湘理职院〔2015〕49号

湖南理工职业技术学院
关于做好2015年高等职业院校人才培养工作
状态数据采集工作的通知
各部门、各单位：

根据《教育部关于印发<高等职业院校人才培养工作评估方案>的通知》、《关于建立职业院校教学工作诊断与改进制度的通知》（教职成厅〔2015〕2号）和湖南省教育厅《关于做好2015年高等职业院校人才培养工作状态数据采集工作的通知》（湘教通〔2015〕419号）文件要求，人才培养工作状态数据采集平台（以下简称数据平台）将作为高等职业院校人才培养工作评估的重要基础，更是今后高等职业院校学校管理方式变革、人才培养工作质量监控、教学工作诊断与改进、教育行政部门加强宏观管理的一个常态平台。为确保按时完成2015年数据平台填报工作，结合学院实际情况，现将有关事项通知如下：
一、工作目标
通过数据平台建设工作，真实反映我校人才培养工作全貌，有利于各级领导准确地发现问题、分析问题，提出更有针对性的解决方法，及时做出正确决策；引导学校各部门把工作重心放到专业建设、课程建设、师资队伍建设、实践教学基地建设等内涵建设上来，促进校企合作、工学结合的人才培养模式改革，努力提高人才培养质量。
二、工作程序
1、数据平台网址：http://218.76.27.47/hveda/

2、填报时间范围
2014年9月1日—2015年8月31日
3、原始数据采集。
9月22日前评建办牵头教务处、人事处等进行基础数据维护。
教务处：专业及专业方向信息维护（教务处应事先确定好各专业及专业方向代码）、7.2表课程设置；课程信息由各系部事先用模板课程信息表填好相关数据，然后交教务处审核汇总后导入。
人事处：员工基础信息维护；
评建办：角色功能维护、部门信息维护；
9月23日—9月25日各部门填报部门各项基本数据
特别说明：教务处、各系部应在9月25日之前完成7.2课程设置数据填报，否则任课教师将无法填报。
9月26日—10月10日组织各部门教职员工填报各项数据，具体要求如下表。
	部门
	填报与完成时间要求

	教务处
太阳能工程系
风能工程系
管理工程系
继续教育处（矿业工程系）
基础课部
五年制大专部
	9月26日-10月10日
集中填报
10月10日完成

	其他部门
	9月26日开始填报
10月10日完成填报

4、数据审核
10月11日—10月12日各部门审核各项数据
	部门
	审核责任人
	部门
	审核责任人

	太阳能工程系
	黄建华
	招就处
	张  强

	风能工程系
	何  瑛
	学保处
	宋乃冰

	管理工程系
	谭境佳
	科研处
	田拥军

	教务处
	刘炳良
	纪检考核处
	曾  丹

	宣传部
	文其知
	后勤处
	刘清麟

	人事处
	周金玉
	计财处
	彭  莉

	评建办
	葛  庆
	图书馆
	杨明球

	继续教育处
（矿业工程系）
	冯向阳
	离退处
（工会）
	贺岳奇
（何放鸣）

	院团委
	罗美霞
	物业公司
	陈利平

	基础课部
	肖  高
	五年制大专部
	杨海斌

	党政办
	朱  军

10月13日—10月14日评建办牵头教务处、人事处、后勤处、学工保卫处、计财处等职能部门审核、协调各项数据。
10月15日将全院的汇总表交院领导审核。
5、数据报送
10月16日前评建办完成报送文件签发。
10月18日前评建办将数据汇总表及分析报告报送省教育厅。
三、数据采集要求
填写数据库前首先要仔细阅读数据库中的注释和说明：
1、建立信息员制度
各部门应安排一名信息员，负责本部门数据采集的指导与协调、填报工作。信息员名单如下：
	部门
	信息员
	部门
	信息员

	太阳能工程系
	郭  滔
	招就处
	焦  萍

	风能工程系
	徐  军
	学保处
	易  铮

	管理工程系
	雷  霞
	科研处
	王  卉

	教务处
	王泳辉
	纪检考核处
	何  霞

	宣传部
	朱  哿
	后勤处
	刘雨露

	人事处
	陈筱莉
	计财处
	李佩华

	评建办
	朱文明
	图书馆
	杨小英

	继续教育处
（矿业工程系）
	范海军
	离退处
	赵  红

	院团委
	李  强
	基础课部
	黄筱燕

	党政办
	阮筱棋
	五年制大专部
	周常欣

2、数据采集人员严格按要求进行数据采集，如果有不清楚的地方，可及时向评建办咨询。
3、要保证状态数据的源头采集，做到谁的工作谁采集，如实填列，数据采集人员对所填数据负有直接责任。
4、数据校核人员要逐条逐项校核所采集数据的准确性，检查填列是否符合要求，如发现有问题应及时与源头采集人联系更正，不得随意更改数据。数据校核人员对所校核的数据负责。
5、数据采集必须按时填报，按时校核；各部门应积极组织，加强督促，确保学校数据采集工作按计划进度完成。
6、数据平台建设工作奖惩，学校将各责任人及责任部门的数据平台建设工作情况，列入部门及个人年度考核内容。
7、对于未按时完成数据采集填报的部门及个人，评建办将如实报考核办，按照相关要求进行考核。
附件
任务分配表
	项  目
	填报负责部门
	审核部门

	1.1 名称
	党政办
	评建办

	1.2 联系
	党政办

	1.3 2015年招生计划
	招就处

	1.4 2015年招生方式
	招就处

	1.5 2015年9月1日前在校生
	教务处

	1.6 机构设置
	人事处

	2.1 院领导基本状况
	党政办

	2.2 院领导参与教学、联系学生
	党政办

	3.1 占地、建筑面积
	后勤处

	3.2 馆藏图书资料
	图书馆

	3.3 阅览室、多媒体教室、语音室、机房
	教务处

	3.4 信息化建设情况
	宣传部

	3.5 固定资产
	计财处

	4.1 校内实践基地
	教务处、各系部
	后勤处负责审核校内实践基地设备值、面积、设备维修费。
评建办负责各数据间的一致性

	4.2 校外实习实训基地
	各系部

	4.3 职业技能鉴定机构
	教务处、继教处

	5.1 经费收入
	计财处

	5.2 经费支出
	计财处

	6.1 校内专任教师

	各系部按照专业、课程审核教师所填报情况是否完整、真实。
教务处审核教师授课情况、科研处审核教师科研情况、组织人事处审核教师培训、职称等个人成长情况。
评建办从整体上分析数据奇异点，分析原因，与机关部门协商解决办法。

	6.1.1 校内专任教师基本情况
	各系部专任教师

	6.1.2 校内专任教师授课及教学工作量情况
	各系部专任教师

	6.1.2.1 校内专任教师授课情况
	各系部专任教师

	6.1.2.2 校内专任教师教学工作量(自动汇总)

	6.1.3 校内专任教师其他情况
	各系部专任教师

	6.2 校内兼课人员

	6.2.1 校内兼课人员基本情况
	学院各部门校内兼课人员

	6.2.2 校内兼课教师授课及教学工作量情况
	院各部门校内兼课人员

	6.2.2.1 校内兼课人员授课情况
	学院各部门校内兼课人员

	6.2.2.2 校内兼课人员教学工作量（自动汇总）

	6.2.3 校内兼课人员其他情况
	学院各部门校内兼课人员

	6.3 校外兼职教师

	6.3.1 校外兼职教师基本情况
	各系部校外兼职教师

	6.3.2 校外兼职教师授课及教学工作量情况
	各系部校外兼职教师

	6.3.2.1 校外兼职教师授课情况
	各系部校外兼职教师

	6.3.2.2 校外兼职教师教学工作量（自动汇总）

	6.4 校外兼课教师

	6.4.1 校外兼课教师基本情况
	各系部校外兼课教师

	6.4.2 校外兼课教师授课及教学工作量情况
	各系部校外兼课教师

	6.4.2.1 校外兼课教师授课情况
	各系部校外兼课教师

	6.4.2.2 校外兼课教师教学工作量（自动汇总）

	7.1 专业设置

	教务处审核专业设置、职业资格，顶岗实习产学合作、课程设置等，继续教育处审核社会培训情况，组织人事处审核专业带头人情况

	7.1.1 开设专业
	教务处

	7.1.2 专业带头人
	各系部

	7.1.3专业负责人
	各系部

	7.2 课程设置
	各系部

	7.3 职业资格证书与社会培训
	各系部

	7.3.1 职业资格证书
	各系部

	7.3.2 应届毕业生获证及社会培训
	各系部

	7.4 顶岗实习
	各系部

	7.5 产学合作
	各系部

	7.6 招生就业情况

	评建办

	7.6.1招生
	招就处

	7.6.2应届毕业生就业情况
	招就处

	7.6.3上届毕业生就业情况
	招就处

	8.1 教学与学生管理文件
	教务处、学保处
	党政办审核管理制度，组织人事处审核人员基本情况
计财处审核奖助学金

	8.2 专职教学管理人员基本情况
	教务处、各系部

	8.3 专职学生管理人员基本情况
	学保处

	8.4 专职招生就业指导人员基本情况
	招就处

	8.5 专职督导人员基本情况
	科研督导处

	8.6 专职教学研究人员基本情况
	科研督导处

	8.7 评教情况
	科研督导处

	8.8 奖助学情况
	学保处

	8.9 重大制度创新
	办公室

	9.1 招生情况（自动汇总）

	评建办

	9.2 就业率（自动汇总）

	9.3 社会（准）捐赠情况
	计财处

	9.4 就业单位与联系人
	招就处

	9.5 应届毕业生信息
	招就处

	9.6 质量工程
	党政办、教务处

	9.7 获奖情况

	9.7.1 学生获奖情况
	院团委、教务处、各系部

	9.7.2 学校获奖情况
	党政办

	9.7.3 学生社团、红十字会获奖情况
	院团委

	10.1 辍学情况
	教务处

	10.1.1 辍学学生明细表
	教务处

	10.1.2 辍学情况汇总表（自动汇总）

	10.2 学生社团
	院团委

	10.3 红十字会
	院团委

	10.4 志愿者（义工/社工）活动
	院团委

	11.1当年专业变动情况
	教务处
	评建办

	11.2在校学生的地区、户口所在地及民族等情况
	招就处

	11.3复转军人、退役军人情况
	教务处、学保处

	11.4少数民族情况（自动汇总）

	12.1平台未尽事宜有关说明
	评建办
	评建办

	12.2平台逻辑校检表（自动汇总）

湖南理工职业技术学院

                                   2015年9月18日
  湖南理工职业技术学院党政办公室         2015年9月18日印发

－ 8 －
－ 9 －